
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - MA

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 543/2020
LEGISLATIVO

ISSN:  2965-5145

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - LEGISLATIVO - VOL. 4 - Nº 792 / 2024 :: SEGUNDA, 05 DE AGOSTO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

05
/0

8/
20

24
 1

4:
45

:4
7

P
ág

in
a 

1 
de

 3

Sumário 

EXTRATO DO CONTRATO. .....................................................................................................................................1 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE ADESÃO. ...........................................................................................1 

EXTRATO TERMO DE ADESÃO. ............................................................................................................................1 

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO. ............................................................................................................... 2 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO. 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2024 - PROC. 

ADM 2404.3/2024 - REF.: DISPENSA nº 15/2024 – 

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 

(MA), e a empresa J OLIVEIRA LOPES LTDA, CNPJ 

N° 03.087.941/0001-00,; OBJETO: Contratação de 

empresa especializada para a prestação dos serviços de 

cessão e direito de software para gestão de rotinas 

administrativas e controle interno, afim de atender as 

necessidades administrativas desta Casa Legislativa - 

VALOR GLOBAL: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) 

mensal, pelo período de 12 meses, totalizando o valor 

global de R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos 

reais).  DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 01 Poder 

Legislativo; 01.031.0001.2001.0000 Manutenção e 

Funcionamentos das Atividades Administrativas. 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

- BASE LEGAL: Art. 75, II, Lei nº 14.133/21, 

DECRETO FEDERAL 11.871/2023 – DATA DA 

ASSINATURA: 10 de maio de 2024. SIGNATÁRIOS: 

Câmara Municipal de SANTA LUZIA/MA, através de seu 

Presidente, o Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS DE 

AQUINO SOUSA e Sr JOSIVALDO OLIVEIRA 

LOPES, CPF nº 718.366.833-91. Pela CONTRATANTE. 

SANTA LUZIA/MA, 10/05/2024. FRANCISCO DAS 

CHAGAS DE AQUINO SOUSA, Vereador Presidente. 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE 

ADESÃO. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2024 - CMSL - 

REF.: ADESÃO nº 02/2024 – PROC. ADM 

0605.1/2024 - PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE 

SANTA LUZIA (MA), através de seu Representante Legal 

e a empresa A DE A RIBEIRO COMERCIO, CNPJ Nº 

11.430.463/0001-00: contratação de empresa especializada 

para a aquisição de material de limpeza - VALOR 

GLOBAL: R$ 152.533,40 (cento e cinquenta e dois mil e 

quinhentos e trinta e  três reais e quarenta centavos).  

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 01 Poder Legislativo; 

01.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamentos das 

Atividades Administrativas. 3.3.90.30.00 material de 

consumo; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses - BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993. 

Decreto Federal nº 3.555/2000, de 08 de agosto de 2000 

Lei Federal nº 10.520/2002, de 17 de julho de 2002 – 

DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2024. 

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Santa Luzia/MA, 

através de seu Presidente, o Sr. FRANCISCO DAS 

CHAGAS DE AQUINO SOUSA e Sra ALESSANDRA 

DE ALMEIDA RIBEIRO, CPF Nº 706.935.953-53. Pela 

CONTRATANTE; Santa Luzia/MA. FRANCISCO DAS 

CHAGAS DE AQUINO SOUSA, Vereador Presidente. 

EXTRATO TERMO DE ADESÃO. 

EXTRATO TERMO DE ADESÃO Nº 002/2024-

CMSL; Processo Administrativo nº 0605.1/2024-

CMSL; A Câmara Municipal de Santa Luzia/MA, inscrita 

no CNPJ sob o nº 06.759.062/0001-68, com sede na 

Avenida Deputado Nagib Haickel s/nº, Praça dos Três 

Poderes, Santa Luzia – MA, CEP: 65.390-000, vem por 

meio do Vereador Presidente o Sr. FRANCISCO DAS 

CHAGAS DE AQUINO SOUSA, informa a que possa 

interessar QUE:  CONSIDERANDO as necessidades da 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: af1beb383d241b91aa3f7700c148eb0385305714

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - LEGISLATIVO - VOL. 4 - Nº 792 / 2024 :: SEGUNDA, 05 DE AGOSTO DE 2024 :: PÁGINA 2 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

05
/0

8/
20

24
 1

4:
45

:4
7

P
ág

in
a 

2 
de

 3

contratação de empresa para aquisição de MATERIAL DE 

LIMPEZA para a Câmara de Santa Luzia/MA.  

CONSIDERANDO a autorização enviada pelo Órgão 

gerenciador da Ata de Registro de Preços n° 007/2023 do 

município de São Joao Batista/MA, assinada de publicada 

no Diário Oficial do Município no dia 21 de dezembro de 

2023, CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE e 

APRESENTAÇAO DE PROPOSTA e HABILITAÇÃO 

das empresas;  ADERIU na forma de CARONA,  à Ata de 

Registro de Preços nº 007/2023 do Pregão Eletrônico Nº 

10/2023-CPL - SRP do Município de São Joao 

Batista/MA, para os itens registrados em favor da Empresa 

BENEFICIARIA:  A DE A RIBEIRO – COMERCIO, 

inscrita no CNPJ: 11.430.463/0001-00, localizada na Rua 

do Arame nº 100, Rua 85/86, Lot. Conj. Habit. Vinhais, 

São Luís/MA, CEP: 65.071-970, Email: 

horizonte.contabil@ig.com.br , representada pela Sra. 

ALESSANDRA DE ALMEIDA RIBBEIRO, portadora 

do RG: 81493932 SSP-MA e o CPF: 706.935.953-53, cujo 

objeto é o " REGISTRO DE PREÇOS PARA 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

LIMPEZA". Santa Luzia/MA, 07/06/2024. FRANCISCO 

DAS CHAGAS DE AQUINO SOUSA, Vereador 

Presidente. 

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO. 

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 006/2021, INEXIGIBILIDADE 

001/2021: Termo Aditivo de Prazo nº 4º ao Contrato nº 

006/2021 que entre se celebram a Câmara Municipal de 

Santa Luzia - MA e a Empresa PEDRO BRAID 

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOGACIA, CNPJ  

26.694.651/0001-12; CONTRATO, OBJETO: alterar as 

disposições relativas ao prazo de execução e vigência da 

contratação decorrente da INEXIGIBILIDADE nº 

001/2021 até 11 de maio de 2025; DATA DA 

ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO DE 

PRAZO 11/07/2024; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Art. 57, § 1º, II, lei 8.666/93. CONTRATANTE: Câmara 

Municipal de Santa Luzia-MA; CONTRATADA: PEDRO 

BRAID SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOGACIA, CNPJ nº 26.694.651/0001-12; OBJETO: 

Serviços de Consultoria Jurídica, destinados a atender a 

demanda da Câmara Municipal de Santa Luzia-MA; 

ASSINATURAS: p/ Contratada: PEDRO DURANS 

BRAID RIBEIRO, OAB/MA nº 10.255 e do CPF nº 

018.224.883-62– Rep. Legal; p/ Contratante: 

FRANCISCO DAS CHAGAS DE AQUINO SOUSA – 

Vereador Presidente; Câmara Municipal de Santa Luzia-

MA. 

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 007/2021, INEXIGIBILIDADE 

001/2021: Termo Aditivo de Prazo nº 4º ao Contrato nº 

007/2021 que entre se celebram a Câmara Municipal de 

Santa Luzia - MA e a Empresa M C ASSESSORIA E 

CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA-ME, CNPJ 

nº17.424.121/0001-63; CONTRATO, OBJETO: alterar as 

disposições relativas ao prazo de execução e vigência da 

contratação decorrente da INEXIGIBILIDADE nº 

001/2021 até 11 de maio de 2025; DATA DA 

ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO DE 

PRAZO 11/07/2024; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Art. 57, § 1º, II, lei 8.666/93. CONTRATANTE: Câmara 

Municipal de Santa Luzia-MA; CONTRATADA: M C 

ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA-

ME, CNPJ  nº17.424.121/0001-63,; OBJETO: Serviços de 

Consultoria em Contabilidade Pública, destinados a 

atender a demanda da Câmara Municipal de Santa Luzia-

MA; ASSINATURAS: p/ Contratada: CELSO 

MENDONÇA FILHO, CPF Nº 794.073.403-25 e RG 

nº000053395196-8 SSPMA– Rep. Legal; p/ Contratante: 

FRANCISCO DAS CHAGAS DE AQUINO SOUSA – 

Vereador Presidente; Câmara Municipal de Santa Luzia-

MA. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: af1beb383d241b91aa3f7700c148eb0385305714

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - LEGISLATIVO - VOL. 4 - Nº 792 / 2024 :: SEGUNDA, 05 DE AGOSTO DE 2024 :: PÁGINA 3 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

05
/0

8/
20

24
 1

4:
45

:4
7

P
ág

in
a 

3 
de

 3

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA  -  AV. NAGIB HAICKEL,, CENTRO - 

SANTA LUZIA - MA, CEP: 65390-000

Email: diario@santaluzia.ma.gov.br

Telefone: (98)70250-048

ELIOBERTO LIMA ARRAIS

COORDENADOR DO DIARIO

FRANCILENE PAIXAO DE QUEIROZ

PREFEITA MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 05/08/2024 14:45:47

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: af1beb383d241b91aa3f7700c148eb0385305714

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br
	2024-08-05T17:45:54+0000
	SANTA LUZIA - MA
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO




